
Основные положения учетной политики                                                               

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Челябинский областной 

клинический противотуберкулезный диспансер» 

 

       В соответствии с требованиями пункта 9 Стандарта «Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н, на 

официальном сайте учреждения размещаются основные положения учетной политики 

учреждения.  

       Учетная политика ГБУЗ «ЧОКПТД» утверждена приказом от 30.12.2022 г. №268 (с 

изменениями и дополнениями) 

1.   Бухгалтерский учет в ГБУЗ «ЧОКПТД» осуществляется бухгалтерией учреждения. 

Бухгалтерия является  самостоятельным подразделением и возглавляется главным 

бухгалтером, главный бухгалтер подчиняется непосредственно главному врачу. 

       Ответственность за организацию учета, за соблюдение законодательства РФ несет 

главный врач.  

       Главный бухгалтер несет ответственность за ведение бухгалтерского учета, 

соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, за 

своевременное предоставления полной и достоверной бухгалтерской и налоговой 

отчетности. 

 

2.    Структура учреждения утверждается приказом по учреждению.  

       Обособленные подразделения учреждения (структурные подразделения) не 

выделены на отдельный баланс и не имеют отдельных расчетных (лицевых) счетов. 

       Бухгалтерский учет хозяйственных операций и финансовых результатов 

деятельности структурных подразделений ведется с применением единой учетной 

политики учреждения. 

 

3.    Бухгалтерский учет в учреждении ведется в электронном виде с применением 

программного продукта: «1С: Предприятие» (Бухгалтерия государственного 

учреждения), для расчета заработной платы применяется программный продукт:  

«Контур – зарплата»,  в аптеке учреждения учет лекарственных препаратов и 

медицинских изделий ведется с применение программного продукта: «1С: Медицина» 

с интеграцией данных в «1С: Предприятие» в ежедневном режиме.                                          

        Работа в автоматизированной системе «Барс. Бюджет – Бухгалтерия» и в 

прикладном сервисе «Барс. Бюджет - Зарплата» подсистемы регионального сегмента 

единой государственной системы в сфере здравоохранения Челябинской области - 

осуществляется в тестовом режиме в связи с недоработкой Системы и наличием 

технических проблем (отсутствие возможности ведения электронного 

документооборота, а также низкой скоростью работы Системы). 

 

4.   С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронно - цифровой 

подписи бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по 

следующим направлениям:  



-    система электронного документооборота с Министерством финансов Челябинской 

области: «АЦК - Финансы»;                                                                                                                                                         

-    система электронного документооборота с Управлением федерального казначейства 

по Челябинской области: Система «СУФД»;                                                                                                                                                      

-    передача бухгалтерской отчетности учредителю: «Барс Бюджетная отчетность»; 

«Веб-клиент ПК "Свод-СМАРТ"; «Барс Мониторинг Здравоохранения;                                                     

-    передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам: «Контур 

– Экстерн»;                                                                                                                                        

-    взаимодействие с налоговыми органами: «Личный кабинет налогоплательщика 

юридического лица»;                                                                                                                                                       

-    размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 

bus.gov.ru;                                                                                                                                                      

-    передача информации об имуществе учреждение: «Барс.Модуль Балансодержатель» 

 

5.  Для ведения бухгалтерского учета применяются: 

-        унифицированные формы первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета утвержденные приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 

52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;      

-        унифицированные формы первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета утвержденные приказом Минфина России от 15.04.2021 N 61н 

«Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского 

учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их 

формированию и применению» - применяются по мере технической готовности; 

-        другие унифицированные формы первичных документов, утвержденные 

постановлениями Правительства РФ и Госкомстата России; 

-        самостоятельно разработанные формы документов для внутренней 

бухгалтерской отчетности (Приложение № 5 «Перечень разработанных форм 

документов»). 

 

6.   Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 

бухгалтерском учете, порядок составления и обработки документов, документооборот 

и технология обработки информации в учреждении регламентируется графиком 

документооборота.                                                                                                               

      Ответственность за соблюдение графика несут все указанные в нем сотрудники, 

контроль осуществляет главный бухгалтер. (Приложение № 1 «График  

документооборота»). 

 

7. Ответственность за организацию хранения первичных учетных документов, 

регистров бухгалтерского  учета и отчетности несет руководитель учреждения, 

контроль осуществляет главный бухгалтер. 

8.   Бухгалтерский учет в учреждении ведется в соответствии с Рабочим планом счетов 

бухгалтерского учета (Приложении № 3), разработанном на основе Единого плана 



счетов бухгалтерского учета, утвержденного  Инструкцией № 157н и Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденного Инструкцией № 174н. 

9.   Руководитель учреждения - главный врач наделен правом распорядителя субсидий  

и внебюджетных средств (в том числе в части распределения чистой прибыли). 

Совместно с главным врачом, главный бухгалтер подписывает документы, связанные с 

исполнением плана финансово – хозяйственной деятельности. 

       Право постоянной подписи (утверждения) финансовых документов, первичных 

учетных документов, денежных и расчетных документов, финансовых обязательств 

имеют: 

- право первой подписи - главный врач; заместитель главного врача по диспансерной 

работе. 

- право второй подписи - главный бухгалтер; заместитель главного бухгалтера. 

10. События после отчетной даты. В данные бухгалтерского учета за отчетный период 

включается информация о событиях после отчетной даты – существенных фактах 

хозяйственной жизни, которые произошли в период между отчетной датой и датой 

подписания или принятия бухгалтерской отчетности и оказали или могут оказать 

существенное влияние на финансовое состояние, движение денег или результаты 

деятельности учреждения.                                                                                                                            

Существенным фактом хозяйственной деятельности признается событие стоимостное 

значение которого составляет более 5 % валюты баланса. Главный бухгалтер 

оценивает существенность влияний и квалифицирует событие как событие после 

отчетной даты.                                                                                                                                    

Учреждение применяет перечень событий после отчетной даты, приведенный в пункте 

7 ФСБУ «События после отчетной даты». 

11. Инвентаризация активов, имущества на забалансовых счетах,  обязательств, других 

объектов учета в учреждении проводится в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки», ФСБУ «Концептуальные основы бухучета и отчетности»,  Инструкции 157н. 

Годовая инвентаризация имущества и обязательств проводится по состоянию не  

позднее 01 ноября текущего года. 



12.  Имущество учреждения делится на недвижимое, особо ценное движимое и прочее 

движимое имущество. 

       К недвижимому имуществу относятся земельные участки, здания,  сооружения, 

объекты незавершенного строительства.                                                                                 

Постановлением Правительства Челябинской области от 16.12.2022 N 732-П «О 

Порядке определения видов особо ценного движимого имущества областных 

государственных автономных учреждений, областных государственных бюджетных 

учреждений и перечня особо ценного движимого имущества областных 

государственных автономных учреждений» определен порядок отнесения имущества к 

особо ценному, в состав такого имущества подлежит включению:                                                                                                                                               

1)  движимое имущество, балансовая стоимость которого равна или превышает 500 

тыс. рублей;                                                                                                                               

2) иное движимое имущество, без которого осуществление областным автономным 

или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом основных видов 

деятельности будет существенно затруднено. 

13.  К основным средствам относятся:  материальные объекты независимо от 

стоимости, срок полезного использования которых превышает 12 месяцев, 

соответствующие критериям признания объектом основных средств по ФСБУ 

«Основные средства»; объекты неоперационной аренды. 

 

14.  Амортизация по объектам основных средств начисляется согласно ФСБУ 

«Основные средства» в следующем порядке: 

-     на объекты основных средств стоимостью до 10000 рублей включительно 

амортизация не начисляется; 

-    на объекты основных средств стоимостью от 10000 до 100000 рублей включительно 

амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в 

эксплуатацию; 

-    на объекты основных средств  стоимостью свыше 100000 рублей амортизация 

начисляется линейным способом исходя из балансовой стоимости объектов основных 

средств и нормы амортизации, исходя из срока полезного использования этих 

объектов.  В течении финансового года амортизация на основные средства начисляется 

ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы. 

 

15.  Для контроля за поступлением нефинансовых активов, контроля за их 

сохранностью, определения целесообразности их списания (выбытия) в учреждении 

создана постоянно действующую комиссию по поступлению и выбытию активов в 

следующем составе:  

Председатель комиссии: Заместитель главного врача по хозяйственным вопросам – 

Исмагилов Э.М. 

Члены комиссии: Заместитель главного бухгалтера – Карпович О.В. 

                               Главная медицинская сестра – Павлова Л.В. 

                               Бухгалтер – Зайка С.А. 

 

16.  К материальным запасам относятся:                                                                                            

предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не 

превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости;                                                                                         

специальная одежда, специальная обувь, а также постельные принадлежности 

независимо от их стоимости и срока службы; 



форменная одежда, вещевое имущество, одежда и обувь в учреждениях 

здравоохранения,  независимо от стоимости и срока службы; 

кухонный инвентарь (посуда); 

тара для хранения товарно-материальных ценностей.     

17. ГБУЗ «ЧОКПТД» определен организацией – получателем антибактериальных и 

противотуберкулезных лекарственных препаратов для медицинского применения,    

предназначенных для обеспечения лиц, больных туберкулезом с множественной  

лекарственной  устойчивостью возбудителя, включенных в перечень жизненно 

необходимых и важнейших лекарственных препаратов закупленных за счет средств 

федерального или областного бюджетов. ГБУЗ «ЧОКПТД» осуществляет хранение, 

учет и передачу лекарственных препаратов. 

18.   Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 

19.   Учет денежных средств в кассе осуществляется на основании «Положения о 

кассовых операциях»  – Приложение № 6,  разработанного в  соответствии с 

«Положение о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 

упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», утвержденного  

Центральным банком России 11.03.2014 г. N 3210-У.  

Расчеты с населением осуществляются через окно оказания платных 

медицинских услуг как наличными денежными средствами с применением контрольно 

– кассового аппарата (онлайн – касса), так и безналичным путем (оплата банковской 

картой). 

 

20.   Лимит остатка наличных денег в кассе  учреждения устанавливается  ежегодно, о 

чем издается соответствующий распорядительный документ.  

21.  Заключение договоров на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий на выполнение 

государственного задания, субсидий на иные цели, средств ОМС - осуществляется в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд".                                                    

Заключение договоров на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет внебюджетных источников 

финансирования (платных услуг),  осуществляется в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц". 

22.   Оплата труда работников учреждения осуществляется в следующие сроки:                                

-       выплата заработной платы за первую половину месяца - 23 числа текущего 

месяца;  

-       выплата заработной платы за вторую половину месяца - 8 числа месяца, 

следующего за текущим. 

 

23.   Выдача наличных денежных средств подотчет производится на основании приказа 

или по распоряжению главного врача. Список работников, которые имеют право 
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получать денежные средства в подотчет утверждается приказом руководителя 

учреждения. 

       Денежные средства выдаются сотрудникам из кассы либо перечисляются на их 

«зарплатную» банковскую карту на следующие цели: 

-      в подотчет на административно - хозяйственные расходы; 

-      аванс на служебные командировки; 

-      в порядке возмещения расходов из личных средств сотрудников (включая 

перерасход по авансовым отчетам). 

24.  Командировочные расходы принимаются к бухгалтерскому учету в соответствии с 

«Положением о порядке и условиях направления в служебные командировки 

работников ГБУЗ «ЧОКПТД», утвержденным приказом руководителя. 

25.  Учреждение осуществляет медицинскую деятельность в соответствии с ОКВЭД - 

86.1 «Деятельность больничных организаций». При изготовлении одного вида услуг 

(медицинские услуги) все затраты, связанные с выполнением услуг относятся к 

прямым затратам (п. 134 Инструкции N 157н). Прямые затраты непосредственно 

относятся на себестоимость оказания услуги.  Себестоимость услуг формируется на 

счете учета затрат 0 109 61 000  в разрезе КПС, КОСГУ и детализации затрат. 

26. Учет расходов, которые не включаются в себестоимость и сразу списываются на 

финансовый результат организован на счете 0 401 20 000. На счете 0 401 20 000 

учитываются: начисление амортизации, начисление земельного налога,  начисление 

налога на имущество, начисление транспортного налога, штрафы (пени, неустойки), 

расходы на выплату материальной помощи, расходы на выплату среднего заработка на 

период трудоустройства, расходы на выплату бывшему работнику пособия за первые 

три дня временной нетрудоспособности, прочие расходы, которые не формируют 

себестоимость услуг.      

27. Доходы, полученные (начисленные) в отчетном периоде, но относящиеся к будущим 

отчетным периодам, признаются доходами будущих периодов. В составе доходов 

будущих периодов учитываются: доходы, начисленные за выполненные и сданные 

заказчикам отдельные этапы услуг, не относящиеся к доходам текущего отчетного 

периода; доходы по долгосрочным договорам возмездного оказания услуг; доходы от 

безвозмездных поступлений денежных средств (включая субсидии и гранты); субсидии 

на выполнение государственного задания на дату возникновения права на их получение; 

доходы от операций с объектами аренды (от предоставления права пользования 

активом); ожидаемые доходы от уплаты выставленных учреждением штрафных санкций 

по договору (контракту) в случаях как судебного, так и досудебного урегулирования;  

иные  аналогичные доходы.  

В соответствии с требованиями Министерства здравоохранения Челябинской 

области доходы будущих периодов по КФО 4 и КФО 5 учитываются с применением 

аналитических счетов 40141 и 40149.  

Для учета доходов будущих периодов по КФО 2 используется счет 2 40140. 

28.  Счет 0 401 50 000 «Расходы будущих периодов» предназначен для учета сумм 

расходов, начисленных учреждением в отчетном периоде, но относящихся к будущим 

отчетным периодам. На этом счете отражаются расходы, связанные: со страхованием 

consultantplus://offline/ref=54D67DE796EB2154705F94D86725DC2F2791142D4AAC3FF61C0DF1A165FEB06F37987FA7DB8A9F1F60CEJ
consultantplus://offline/ref=D571D58549F1A4D23D450521E2F0D7DF747027206339BE5A971FEDB01BB1C7CBD8C19D02FDF92444f7o7I


имущества, страхование гражданской ответственности; информационные услуги; 

приобретением неисключительного права пользования нематериальными активами в 

течение нескольких отчетных периодов; упущенная выгода по договорам аренды на 

льготных условиях; иные аналогичные расходы. 

29.   Счет 0 401 60  «Резервы предстоящих расходов» предназначен для учета следующих 

видов резервов: резервы предстоящих расходов на оплату отпусков и (или) компенсаций 

за неиспользованные отпуска, включая платежи на обязательное социальное 

страхование (далее резервы на оплату отпусков); резервы по претензиям, искам при 

получении судебного акта; резервы на оплату обязательств, по которым не поступили 

расчетные документы; резервы по приемке.                                
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